
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      1 
 

DECRETO Nº 5931 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ , no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 801, de 22 de dezembro de 2017, 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 2.874.193,03 (dois milhões, oitocentos e setenta e quatro 
mil cento e noventa e três reais e três centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações 
orçamentárias: 

 

Nº 
Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Suplementação 

R$ 

44 20.02.04.122.0021.2.006 
101 - 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
21.658,08 

61 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
66.000,00 

70 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 3.1.90.94.00 
Indenizações 
e Restituições 
Trabalhistas 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
15.000,00 

76 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
33.100,00 

89 20.04.09.272.0494.2.102 100 - RP 3.3.90.47.00 
Obrigações 
Tributárias e 
Contributivas 

Previdência 
Social ao Serv. 

Pub. - PIS/PASEP 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
60.000,00 

100 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Controle Geral 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
500,00 

108 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Planejamento 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

39.600,00 

163 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
9.300,00 

174 20.09.12.361.0021.2.022 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
1.064.409,20 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      2 
 

182 20.09.12.361.0021.2.022 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
63.200,00 

217 20.09.12.361.0188.2.023 
202 - 

FUNDEB 
3.1.90.13.00 

Obrigações 
Patronais 

 
Manutenção e 

Desenvolvimento 
da Educação 

Básica - Ensino 
Fundamental 

 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
480.000,00 

225 20.09.12.361.0188.2.023 
202 - 

FUNDEB 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
61.627,89 

328 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
10.000,00 

336 20.14.15.451.0575.2.071 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

 
Manutenção das 

vias urbanas 
 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
140.300,00 

357 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
25.000,00 

363 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
10.548,00 

423 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Transporte 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

1.000,00 

431 20.18.27.811.0021.2.041 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
16.931,08 

432 20.18.27.811.0021.2.041. 100 - RP 3.3.90.31.00 
Premiações 
Clt., Art., c., 

Desp. e outras 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
853,60 

439 20.18.27.811.0224.2.231 
241 - 

Ministério 
do Esporte 

3.1.90.04.00 
Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manutenção de 
Núcleos de 

Esporte 
Educacional 

"Segundo Tempo" 
 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
8.000,00 

894 20.28.04.131.0023.2.021 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

 

Divulgação de 
Atos Oficiais 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
130.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      3 
 

2422 20.23.08.244.0046.2.348 
219 – IGD 
CADÚNI

CO 
3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manut. do Bloco 
da Gestão do 

Programa Bolsa 
Família e do 

Cadastro                                                        
Único 

Fundo 
Municipal de 
Assistência 

Social - FMAS 

18.300,00 

2548 20.23.08.244.0045.2.347 

266 - 
CONV. 
FMAS-

IGD 
SUAS 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
Manutenção do 
Bloco da Gestão 

do SUAS 

Fundo 
Municipal de 
Assistência 

Social - FMAS 

500,00 

2732 20.09.12.361.0188.2.023 
298 - 

FNDE/M
EC - PAR 

4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
4.421,00 

2734 20.04.04.123.0021.2.009 
101 - 

Royalties 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
88.731,00 

2735 20.02.04.122.0021.2.006 
101 - 

Royalties 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
11.459,10 

2736 20.16.18.541.0325.2.183 
101 - 

Royalties 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
131.477,28 

2737 20.29.13.392.0021.2.039 
101 - 

Royalties 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
27.576,60 

2738 20.29.13.392.0021.2.129 
101 - 

Royalties 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
16.760,28 

2739 20.01.04.122.0021.2.002 
101 - 

Royalties 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Secretaria 
Municipal de 

Gabinete 
57.921,48 

2740 20.01.04.122.0021.2.002 
101 - 

Royalties 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Secretaria 
Municipal de 

Gabinete 
80.000,00 

2741 20.03.04.129.0030.2.008 
101 - 

Royalties 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
106.477,20 

2742 20.03.04.129.0030.2.008 
101 - 

Royalties 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
16.760,28 

2743 20.28.04.131.0021.2.019 
101 - 

Royalties 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
16.760,28 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      4 
 

2744 20.27.23.695.0021.2.017 
101 - 

Royalties 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Turismo 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
16.760,28 

2745 20.13.04.122.0021.2.375 
101 - 

Royalties 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria. e 
Comércio 

16.760,40 

2746 20.13.04.122.0021.2.375 
101 - 

Royalties 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria. e 
Comércio 

6.500,00 

 

TOTAL 
 

 

2.874.193,03 
 

 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              

R$ 2.874.193,03 (dois milhões, oitocentos e setenta e quatro mil cento e noventa e três reais e três 
centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o 
art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 
 
 

Nº 
Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Anulação 

R$ 

34 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Secretaria 
Municipal de 

Gabinete 
29.575,06 

36 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Secretaria 
Municipal de 

Gabinete 
10.000,00 

51 20.02.04.122.0021.2.310 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Criação do Polo 
Tecnológico do 

Noroeste 
Fluminense 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
5.000,00 

78 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
15.000,00 

102 20.05.04.124.0609.2.225 100 - RP 3.3.90.35.00 
Serviços de 
Consultoria 

Manutenção de 
Auditorias 
Municipais 

 

Sec. Mun. de 
Controle Geral 

11.000,00 

107 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Planejamento 

 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

15.000,00 

141 20.07.20.601.0039.2.322 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção do 
Programa de 

Escoamento da 
Produção 
Agrícola 

 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

15.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      5 
 

148 20.07.20.601.0039.2.329 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Centro de Gestão 

da Informação 
Rural 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

20.000,00 

149 20.07.20.601.0039.2.329 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

 
Manutenção do 

Centro de Gestão 
da Informação 

Rural 
 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

20.000,00 

158 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 3.1.90.91.00 
Sentenças 
Judiciais 

 
Manutenção da 
Procuradoria 

Geral 
 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
322.500,00 

173 20.09.12.361.0021.2.022 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.1.90.04.00 
Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
120.000,00 

177 20.09.12.361.0021.2.022 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.1.90.13.00 
Obrigações 
Patronais 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
200.000,00 

179 20.09.12.361.0021.2.022 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
6.200,00 

180 20.09.12.361.0021.2.022 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.3.90.33.00 
Passagens e 

Despesas com 
Locomoção 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
5.000,00 

183 20.09.12.361.0021.2.022 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.3.90.92.00 
Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
2.000,00 

195 20.09.12.361.0028.2.279 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

 

3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Segurança nas 
Escolas 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
10.000,00 

206 20.09.12.361.0062.2.381 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

para 
Distribuição 

Gratuita 
 

Manutenção do 
Programa Visão e 

Audição 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
10.000,00 

210 20.09.12.361.0064.2.389 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Projeto Leitura 

nos Bairros 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
5.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      6 
 

220 20.09.12.361.0188.2.023 
202 - 

FUNDEB 
3.1.91.13.00 

Obrigações 
Patronais 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
541.627,89 

230 20.09.12.361.0188.2.026 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção 
Conselho 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
22.060,00 

231 20.09.12.361.0188.2.026 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção 
Conselho 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
5.000,00 

235 20.09.12.361.0188.2.026 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

4.4.90.52.00 

 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

 

Manutenção 
Conselho 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
10.000,00 

254 20.09.12.361.0597.2.166 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.1.90.04.00 
Contratação 
por Tempo 

Determinado 

 
Atividades 
artísticas, 
esportivas, 

culturais e outras 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
30.000,00 

265 20.09.12.364.0209.2.076 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 
 

Manutenção do 
Pólo Regional do 
CEDERJ / UAB 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.266,00 

278 20.09.12.365.0190.2.116 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Educação 

Infantil 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
5.000,00 

280 20.09.12.365.0190.2.116 

111 -          
Impostos 
e Transfe-
rências de 
Impostos 

4.4.90.52.00 

 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Educação 

Infantil 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
5.000,00 

282 20.09.12.365.0190.2.116 
298 - 

FNDE/M
EC - PAR 

4.4.90.52.00 

 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Educação 

Infantil 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
4.421,00 

312 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

10.000,00 

315 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

25.000,00 

316 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

 
Manutenção da 

Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

8.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      7 
 

317 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

 
Manutenção da 

Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

10.000,00 

318 20.13.23.691.0059.2.372 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Incentivo a 
Recuperação 
Econômica 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

5.000,00 

319 20.13.23.691.0059.2.372 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Incentivo a 
Recuperação 
Econômica 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

5.000,00 

320 20.13.23.691.0059.2.373 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção e 
Organização da 
Feira Popular 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

10.000,00 

321 20.13.23.691.0059.2.373 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção e 
Organização da 
Feira Popular 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

50.000,00 

322 20.13.23.691.0604.2.374 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção / 
Estruturação do 
Polo Indústrial 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

5.000,00 

323 20.13.23.691.0604.2.374 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção / 
Estruturação do 
Polo Indústrial 

Secretaria 
Municipal de 

Desenv., 
Indústria e 
Comércio 

5.000,00 

349 20.05.04.124.0609.2.225 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção de 
Auditorias 
Municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
10.000,00 

359 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

 
Manutenção da 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
10.548,00 

364 20.16.18.541.0325.1.184 
101 - 

Royalties 
3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo 

 
Projeto de 

Conservação, 
Preservação e 
Recuperação 
Ambiental 

 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
20.000,00 

386 20.16.18.541.0325.2.047 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção e 
Ampliação do 
Programa de 

Coleta Seletiva 
 
 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
 

25.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      8 
 

391 20.16.18.541.0325.2.183 
101 - 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
485.461,28 

405 20.17.26.453.0573.2.070 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

5.000,00 

412 20.17.26.781.0021.2.067 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção da 
operacionalização 

do aeroporto 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

5.000,00 

413 20.17.26.781.0021.2.067 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
operacionalização 

do aeroporto 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

5.000,00 

414 20.17.26.781.0021.2.067 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção da 
operacionalização 

do aeroporto 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

5.000,00 

415 20.17.26.782.0021.2.068 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção do 
Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

5.000,00 

417 20.17.26.782.0021.2.068 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

5.000,00 

418 20.17.26.782.0021.2.068 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção do 
Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

5.000,00 

422 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Transporte 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

1.000,00 

434 20.18.27.811.0021.2.041 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
7.758,59 

437 20.18.27.812.0224.2.050 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Promoção e 
Elaboração de 

Projetos 
Esportivos 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
5.000,00 

438 20.18.27.812.0224.2.050 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Promoção e 
Elaboração de 

Projetos 
Esportivos 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
5.026,09 

441 20.18.27.811.0224.2.231 

241 - 
Ministério 

do 
Esporte 

3.1.90.13.00 
Obrigações 
Patronais 

Manutenção de 
Núcleos de 

Esporte 
Educacional 

"Segundo Tempo" 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
8.000,00 

442 20.18.27.813.0228.1.003 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 
Praças 

Recreativas e 
Quadras 

Poliesportivas 
 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
24.508,14 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      9 
 

798 20.23.08.244.0045.2.347 

266 - 
CONV. 
FMAS-

IGD 
SUAS 

3.3.90.93.00 
Indenizações 
e Restituições 

Manutenção do 
Bloco da Gestão 

do SUAS 

Fundo 
Municipal de 
Assistência 

Social - FMAS 

500,00 

804 20.23.08.244.0046.2.348 
219 – IGD 
CADÚNI

CO 
3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo 

Manut. do Bloco 
da Gestão do 

Programa Bolsa 
Família e do 

Cadastro                                                                
Único 

Fundo 
Municipal de 
Assistência 

Social - FMAS 

18.300,00 

859 20.27.23.695.0021.2.017 100 - RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Turismo 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

861 20.27.23.695.0021.2.017 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Turismo 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

863 20.27.23.695.0021.2.017 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Turismo 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

867 20.27.23.695.0604.2.056 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Implantação do 
Circuíto Turístico 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

868 20.27.23.695.0604.2.056 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Implantação do 
Circuíto Turístico 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

873 20.27.23.695.0604.2.331 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Criação / 
Manutenção da 

Feira 
Gastrônomica 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

874 20.27.23.695.0604.2.331 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Criação / 
Manutenção da 

Feira 
Gastrônomica 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
12.000,00 

879 20.27.23.695.0604.2.334 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Implantação de 
Projetos de 

Infraestrutura 
Turística 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

880 20.27.23.695.0604.2.334 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Implantação de 
Projetos de 

Infraestrutura 
Turística 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

883 20.27.23.695.0604.2.336 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Criação / 
Manutenção da 

Fundação 
Municipal de 

Turismo 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 

884 20.27.23.695.0604.2.336 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Criação / 
Manutenção da 

Fundação 
Municipal de 

Turismo 
 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      10 
 

887 20.28.04.131.0021.1.161 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Aquisição de 
veículos 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
8.000,00 

893 20.28.04.131.0021.2.019 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
10.000,00 

896 20.28.04.153.0166.2.004 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

 
Manutenção do 

TG 01 
 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
20.000,00 

899 20.28.04.153.0166.2.004 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção do 
TG 01 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
10.000,00 

915 20.29.13.392.0041.2.338 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Promoção de 
Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
6.300,00 

916 20.29.13.392.0041.2.338 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Promoção de 
Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
10.000,00 

917 20.29.13.392.0041.2.338 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Promoção de 
Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
134.000,00 

918 20.29.13.392.0041.2.339 100 - RP 3.3.90.39.00 

 
Outros 

Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Conservação do 
Patrimônio 

Artístico-Cultural, 
Material e 
Imaterial 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
10.000,00 

921 20.30.11.122.0021.2.049 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ação Social e 

Trabalho 

Secretaria 
Municipal de 
Ação Social, 
Trabalho e 
Habitação 

10.000,00 

922 20.30.11.122.0021.2.049 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ação Social e 

Trabalho 

Secretaria 
Municipal de 
Ação Social, 
Trabalho e 
Habitação 

5.000,00 

923 20.30.11.122.0021.2.049 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ação Social e 

Trabalho 

Secretaria 
Municipal de 
Ação Social, 
Trabalho e 
Habitação 

10.000,00 

934 20.30.11.334.0060.2.378 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

 

Manutenção do 
Programa 
Economia 
Solidária 

Secretaria 
Municipal de 
Ação Social, 
Trabalho e 
Habitação 

25.000,00 

942 20.30.11.334.0060.2.379 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

 

Capacitação / 
PRONATEC 

Secretaria 
Municipal de 
Ação Social, 
Trabalho e 
Habitação 

25.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5931/2018                                                      11 
 

946 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Manutenção da 
operacionalização 
da Defesa Civil 

Secretaria 
Municipal de 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

25.000,00 

948 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 
 

Manutenção da 
operacionalização 
da Defesa Civil 

Secretaria 
Municipal de 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

20.000,00 

955 20.31.06.182.0048.2.350 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Capacitação de 
Servidores 
Municipais 

Secretaria 
Municipal de 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

36.000,00 

958 20.31.06.182.0050.2.352 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

Estudo de Riscos 
e Levantamento 

de Soluções 

Secretaria 
Municipal de 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

15.000,00 

969 20.31.06.182.0056.2.360 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 
Manutenção do 
Morar Seguro 

Secretaria 
Municipal de 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

25.000,00 

2401 20.16.18.541.0325.2.183 
101 - 

Royalties 
3.3.90.92.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
110.140,98 

 

TOTAL 
 

 

2.874.193,03 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 
revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 
Itaperuna, 03 de setembro de 2018. 

 
 
 

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


